
Ordinanza n.17 del 07.04.2023 
 

pag. 1 

 

 

COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 
                              PROVINCIA DI REGGIO EMILIAC VEZZANO SUL CROSTOLO 

Piazza Della Libertà n. 1 - 42030 V e z z a n o  s u l  C r o s t o l o  ( R E )  
T e l . 0 5 2 2 / 6 0 1 9 1 1  –  F a x 0 5 2 2 / 6 0 1 9 4 7  -  C . F .  e  P . I V A . 0 0 4 4 1 3 6 0 3 5 1  

vezzanosulcrostolo@cert.provincia.re.it 

 

 
Ordinanza n. 17                                       Vezzano sul Crostolo, 07.04.2023 
 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
 

OGGETTO:  ORDINANZA, AI SENSI DELL’ART. 5 DEL DPR N. 74 DEL 2013 NEL TESTO VIGENTE, PER LA 
PROROGA DEL PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI A COMBUSTIONE AD USO 
RISCALDAMENTO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO.  
PROROGA DEL PERIODO DI ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI DAL 08 APRILE 2023 AL 17 
APRILE 2023 COMPRESO. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO CHE 

- il Ministero della Transizione Ecologica con il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas del 06/09/2022 
ha previsto, al fine dell’abbattimento dei consumi di gas naturale, l’introduzione di limiti di temperatura, di ore 
giornaliere di accensione e di durata del periodo di riscaldamento;  

- il Decreto Ministeriale n. 383 del 06/10/2022, riduce di 15 giorni il periodo di accensione degli impianti termici ad 
uso riscaldamento e di 01 ora la durata giornaliera di accensione previsti dall’art. 4 del DPR n. 74 del 2013, portando 
i limiti per la zona climatica E a un orario massimo di 13 ore giornaliere tra il 22 ottobre e il 7 aprile;  

 
PRESO ATTO CHE  

- il Comune di Vezzano sul Crostolo è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del DPR n. 74 del 2013;  
- l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013, attribuisce ai Sindaci, con propria ordinanza, la facoltà di ampliare o ridurre, a fronte 

di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, 
nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili;  

 
CONSIDERATO CHE 

- le attuali temperature e le previsioni delle stazioni meteorologiche sul territorio di Vezzano sul Crostolo evidenziano 
un sensibile calo delle stesse, al di sotto della media stagionale; 

- l’obbiettivo primario è tutelare la salute delle fasce più deboli della cittadinanza quali anziani, bambini e persone in 
condizioni precarie di salute; 

 
RITENUTO PERTANTO CHE 

- le suddette circostanze integrino le comprovate esigenze di cui all’art. 5 del DPR n. 74 del 2013 e l’art. 12 
dell’Allegato 1 del Regolamento Regionale 3 aprile 2017 N. 1;  

 
 
 
 
 

mailto:vezzanosulcrostolo@cert.provincia.re.it


Ordinanza n.17 del 07.04.2023 
 

pag. 2 

 

ORDINA 
 
 

LA PROROGA FALCOLTATIVA DELL’ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI A COMBUSTIONE A USO 
RISCALDAMENTO, DAL 08 APRILE 2023 FINO AL 17 APRILE 2023 COMPRESO, NEL RISPETTO DELL’OBBLIGO 
DI LEGGE DI NON SUPERARE LA TEMPERATURA DI +19° NEGLI AMBIENTI; 
 
 

IL SINDACO 
Stefano Vescovi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo) 

 


